www.dre.pt

N.º 14 21 de janeiro de 2020 Pág. 52

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 DEFESA NACIONAL

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e da Defesa Nacional

Despacho n.º 791/2020

Sumário: Designação da coordenadora técnica Paula Cristina da Silva Lourenço Simões Alves.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 2 do artigo 4.º, nos n.os 1,
2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo,
para exercer as funções de secretária pessoal no meu Gabinete, Paula Cristina da Silva Lourenço
Simões Alves, coordenadora técnica do mapa de pessoal da Secretaria-Geral do Ministério da
Economia.

2 — Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 11.º do mencionado decreto-lei, o presente
despacho produz efeitos a 26 de outubro de 2019.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto-lei, a nota curricular da desig-
nada é publicada em anexo ao presente despacho.

4 — Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva publicitação na página
eletrónica do Governo.

13 de novembro de 2019. — O Secretário de Estado Adjunto e da Defesa Nacional, Jorge
Filipe Teixeira Seguro Sanches.

Nota curricular

Paula Cristina da Silva Lourenço Simões Alves, nasceu em Lisboa, em 6 de setembro de 1956.
Desde outubro de 2018 exerceu as funções de Coordenadora Técnica nos Recursos Humanos

da Secretaria-Geral do Ministério da Economia.
De novembro de 2015 até outubro de 2018, exerceu as funções de secretária pessoal do

Secretário de Estado da Energia, do XXI Governo Constitucional.
De dezembro de 2013 até novembro de 2015, exerceu as funções de Coordenadora do Ga-

binete de Apoio do Ministro da Economia dos XIX e XX Governos Constitucionais.
De outubro de 2012 até dezembro de 2013, exerceu as funções de Coordenadora Técnica nos

Recursos Humanos da Secretaria-Geral do ex-Ministério da Economia e do Emprego.
De abril de 2002 até setembro de 2012, exerceu as funções de Coordenadora Técnica da

Secção Administrativa da Inspeção-Geral das Obras Públicas, Transportes e Comunicações.
De julho de 2001 até abril de 2002, exerceu as funções de secretária pessoal do Ministro da

Presidência, do XIV Governo Constitucional.
De setembro de 2000 até julho de 2001, exerceu as funções de Coordenadora do Gabinete

de apoio do Ministro da Presidência, do XIV Governo Constitucional.

312901512